ATA-GP - 22023
Código de validação: CC9BA5614F

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA SORTEIO DAS SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS
DESTINADAS ÀS VAGAS A SEREM PREENCHIDAS POR PORTADORES DE DEFICIÊNCIA E
CANDIDATOS NEGROS E PARDOS, CONFORME EDITAL 1/2023.

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às onze
horas e trinta minutos, no salão do antigo pleno, localizado no prédio-sede, no
endereço Praça D. Pedro II, s/n - Centro, com CEP 65.010-905, São Luís/MA, foi
declarada aberta a Audiência Pública Suplementar para sorteio das serventias
extrajudiciais destinadas às vagas a serem preenchidas por candidatos negros e
pardos – Classe 2, nos termos da Resolução-GP nº 71, de 14 de julho de 2022 e do
Edital-GP 1/2023. Inicialmente, o presidente da comissão de concurso, Des. Gervásio
Protásio dos Santos, deu as boas vindas. Dando prosseguimento à audiência,
convocaram-se os presentes e passou-se à realização de sorteio destinado à escolha
da última serventia da Classe 2, que completará o percentual necessário à reserva de
vagas para negros e pardos no critério provimento, com o seguinte resultado: Serventia
Extrajudicial de Barão de Grajaú – 1º Ofício. Desse modo, as Serventias sorteadas
para as cotas ficaram divididas da seguinte forma:

Classe 1

Negros e pardos Pessoas com deficiência
Belágua – Ofício Único Amarante do Maranhão -1º Ofício

Guimarães – Ofício Único
Graça Aranha – Ofício Único

Classe 2

Negros e pardos Pessoas com deficiência
Brejo de Areia – Ofício Único Capinzal do Norte – Ofício Único

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

ATA-GP - 22023 / Código: CC9BA5614F

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Santa Quitéria – Ofício Único Governador Eugênio Barros – Ofício Único
Codó – 2º Ofício Tufilândia – Ofício Único

São Luís – 2º Tabelionato de Notas
Lago Verde – Ofício Único
Barão de Grajaú – 1º Ofício

Classe 3

Negros e pardos Pessoas com deficiência
Amarante do Maranhão 1º Ofício Imperatriz - 6º Ofício

Imperatriz – 3º Ofício

Após isso, a Comissão apreciou as impugnações ao Edital do concurso oferecidas
pelos seguintes candidatos: Kelly Queiroz Silva, Telmo Hegele Junior, Rafael Teodoro
Severo Rodrigues, Carolina Fernandes de Paiva e outros, conforme decisões anexas.
Após o saneamento de dúvidas, nada mais havendo a tratar foi encerrada a audiência
e lavrada esta ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada. Eu, CARLOS
ANDERSON SANTOS FERREIRA, secretariei.

Desembargador GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da Comissão Examinadora do Concurso Público

Matrícula 27003

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/03/2023 18:16 (GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS
JÚNIOR)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/03/2023 11:05 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS
FERREIRA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

ATA-GP - 22023 / Código: CC9BA5614F

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php